09)6;

//À2/fIVA ilerd

111111111111IIi 	II I II

Câmara Mun clpal deilbitinga

Protocolo Geral n° 1398 2019
Data: 01/04 2019 Horário: 16:46

Legislativo - IND 356/2019

-e1/~Yi

- a/ttti&ractuticio(

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Solicita que seja realizado o desentupimento da galeria de águas pluviais da Rua
Diácono Moreale, defronte ao número 210, no bairro São Benedito.

Autoria: Vereador Leopoldo Gabriel Benetacio de Oliveira

Destinatário: Luiz Carlos da Costa — Gestor Executivo do SAAE — Serviço Autônomo de Água e
Esgoto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para
conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências cabíveis,
conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Cidadãos procuraram por este signatário solicitando que o setor
competente do Poder Público realize o desentupimento da galeria, pois a água da chuva, conduzida
sem obstruções a seu destino certo, ajuda a reduzir as inundações e as enchentes, mas se a rede estiver
comprometida por um entupimento, a água será impedida de escoar, causando transtornos.

Portanto, o desentupimento é necessário para que a água da chuva percorra o caminho
sem obstruções para chegar até as galerias de águas pluviais ou córrego mais próximo, contribuindo
significativamente para o pleno funcionamento das redes de águas pluviais das residências e outras
construções, como também para o controle de enchentes.

Sala das Sessões "Dejani

LEOPOLDO GABRIEL NE ACIO DE OLIVEIRA
Verea or — PTB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida ng 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

4-1

	Page 1